
175

●編集委員長
室田　保夫　京都ノートルダム女子大学教授，関西学院大学名誉教授

●編集委員
赤松　喜久　大阪教育大学教育学部教授
加納　恵子　関西大学社会学部教授
渡部　律子　日本女子大学人間社会学部教授
山　　泰幸　関西学院大学人間福祉学部教授
今井小の実　関西学院大学人間福祉学部教授
河鰭　一彦　関西学院大学人間福祉学部教授
山本　　隆　関西学院大学人間福祉学部教授

人間福祉学研究
Japanese Journal of Human Welfare Studies

第 12 巻 第 1号／ 2019 年 12 月 31 日発行

発　行　関西学院大学人間福祉学部研究会
〒 662―8501 兵庫県西宮市上ケ原一番町 1―155

TEL：0798―54―6844　FAX：0798―54―6845

＊本誌の内容を無断で複写・複製・転載すると，著者権・出版権の侵害となることがありますのでご注意ください．（編集：関西学院大学出版会）

　皆様から多大なご協力を頂戴し，『人間福祉学研究』第 12 巻第 1号をお届けするこ
とになりました．心より感謝申し上げます．
　本誌『人間福祉学研究』は，2008 年に設立されました関西学院大学人間福祉学部
とともに歩みを始め，本年で発刊 12 年目を迎えることになりました．本誌は，関西
学院大学人間福祉学部研究会を母体としながらも，本学部研究会のメンバーのみなら
ず，広く学界に開かれた学術誌を目指し，社会福祉，社会企業，スポーツ科学をはじ
め，人文社会科学から自然科学まで幅広い分野の方々に投稿していただいておりま
す．毎号，先端的かつ時宜に適った特集を企画することに努めてきました．
　前号に引き続き本誌の編集長・室田保夫名誉教授の指揮の下，本号では，「人間に
とって地域社会とは」を特集のテーマと定め，多様な専門領域からの玉稿を多数掲載
することができました．ご覧のように，12 巻目を飾る本号も，本誌にふさわしい充
実した特集となっております．投稿論文では，マインドフルネスに関する最新の研究
やオープン・ダイアローグの枠組みを手がかりとした自殺予防の研究が，また書評と
リプライについても本誌ならではの読み応えのあるやり取りが掲載されております．
特に，文化人類学分野の研究書の書評とリプライは本誌では本号が初めてかと思いま
す．論考をお寄せいただいた先生方にお礼申し上げます．
　本誌は，人文社会科学から自然科学まで幅広い分野の投稿を受け付けており，その
うえ研究分野の多様化や細分化が進むに連れて，様々な課題が出てきておりますが，
本号も，室田保夫編集長の熟慮に熟慮を重ねられた真摯かつ情熱溢れる編集作業に
よって，無事に皆様にお届けすることができました．
　最後になりましたが，今後とも皆様からのご支援，ご協力を賜りますよう，よろし
くお願い申し上げます．

（山泰幸）

編集
後記


